INDICAÇÃO

INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal para que solicite ao
departamento competente a limpeza e
capinação, do canteiro lateral da Rua
Soldado Dorival de Brito, Cidade São
Jorge.

Senhor Presidente

INDICAMOS, nos termos e formas regimentais, ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal a limpeza e capinação, do canteiro lateral da Rua Soldado Dorival de Brito, Cidade
São Jorge.

JUSTIFICAMOS a necessidade de capinação e limpeza do calçamento e demais
áreas do canteiro, cuja utilidade, destinada ao lazer da população, vê-se muito prejudicada
quando suas áreas não podem ser  usufruídas por  conta do crescimento excessivo da
vegetação rasteira e arbustiva que costuma nascer ao acaso na vias e espaços públicos
abertos.

Ao invadir e tomar a área do canteiro, reduzindo-lhe e prejudicando-lhe a utilidade, a
vegetação também se torna um ambiente de proliferação de insetos e até mesmo de outras
espécies  animais.  Além  disso,  sabemos  que  o  descuido  exerce,  muitas  vezes,  uma
influência negativa sobre a população, que se vê dessa forma estimulada a usar o canteiro
como um local de acúmulo e despejo de lixo.

 1) Paulo Henrique Pinto Serra - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 6 de maio de 2024.

Ver. Ricardo Zóio
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350032003900370037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-05-06T10:43:10-0300